
TOTAL
PASAJEROS AÑO

COMPORTAMIENTO
2021 - 2022

19%

81%

14%

86%

17%

83%

11%

89%
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20.177.348 2.661.556647.208 1.661.595

468.005

PASAJEROS NAC.

PASAJEROS INT. 432.903135.247 210.611

LLEGADA DE PASAJEROS VÍA AÉREA

Aumento en pasajeros internacionales del 
105% respecto al año 2021, llegando al 14% del 
total de pasajeros recibidos.

Aumento en pasajeros nacionales del 60% 
respecto al año 2022, lo que representa un 86% 
del total de pasajeros recibidos.

Aumento total de pasajeros del 65% respecto al 
año 2021.

Fuente:  AERONÁUTICA CIVIL

2.485.353 3.094.459782.455 1.872.206



CARTAGENA MANTIENE LIDERAZGO EN OCUPACIÓN
HOTELERA COMO DESTINO TURÍSTICO DEL PAÍS

Fuente:  EMA - DANE
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CONECTIVIDAD AÉREA - SEPTIEMBRE 2023

ANUNCIADAS:

OCTUBRE:
• Ruta Amsterdam (AMS) CAMBIO AERONAVE - 7 frecuencias
  diarias - 29 Octubre 2023.
• Ruta Medellín (MDE) Wingo - 4 frecuencias semanales
  29 Octubre 2023.
NOVIEMBRE:
• Ruta Zurich (ZRH) 2 frecuencias semanales - Edelweiss
  22 Noviembre 2023.

ANUNCIADAS:

DICIEMBRE
• Ruta Atlanta (ATL) 3 frecuencias semanales - DELTA
  22 de Diciembre 2023
• Ruta Bucaramanga (BGA) 7 frecuencias semanales - Clic Air
  15 Diciembre 2023.
• Ruta Lima (LIM) 3 frecuencias semanales - JetSmart
  7 De Diciembre 2023.
• Ruta Miami (MIA) 3 frecuencias diarias - American Airlines
  20 Diciembre 2023.

INTERNACIONALES

Destino Aerolínea Frecuencias
Semanales

Programación a partir del mes de Noviembre

Vuelos Estacionarios

Vuelo Estacionario

C.de Panamá (PTY)

Miami (MIA)

New York (JFK)

Fort Lauderdale (FLL)

Ámsterdam (AMS)

Lima (LIM)

San José (SJO)

Santo Domingo (SDQ)

Madrid (MAD)

Orlando (MCO)

Balboa (BLB)

Atlanta (ATL)

Zúrich (ZRH)

Montreal (YUL)

Toronto (YYZ)

Santiago (SCL)
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Programación a partir del mes de Diciembre

NACIONALES

Destino Aerolínea Frecuencias
Semanales

Bogotá (BOG)

Medellín (MDE)

Cali (CLO)

Pereira (PEI)

Bucaramanga (BGA)

San Andrés (ADZ)

211

65

26

7

1

12



INFORMES DE PRENSA

Fuente:  Migración Colombia.
Elabora:  Camilo Rey

Fuente:  Migración Colombia.
Elabora:  Camilo Rey

CARTAGENA
Visitantes extranjeros durante

los primeros siete meses del año

CARTAGENA
Visitantes extranjeros
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